
 

 
 

COMUNA  CEICA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CEICA 

România,  jud.Bihor 
Ceica,Str.Principal ă, nr.67 
Tel.și fax 0259/324464 
www.ceica.ro  
primaria.ceica@cjbihor.ro  
CUI-4784210 

COD POȘTAL-417155 

 

 

 

   

                                                                  HOTĂRÂRE 
 
                      
                        Privind rectificarea și suplimentarea bugetului local pentru anul 2023 
          

Având în vedere proiectul de hotărâre nr.61/21.07.2023,însoțit de referatul de aprobare 
nr.112/21.07.2023 ,precum și raportul de specialitate nr.119 din 21.07.2023 întocmit de  către 
doamna Pop  Florentina-consilier superior pe probleme financiar contabile în cadrul aparatului 
de specialitate al primarului  comunei  Ceica, 

  Având în vedere Legea nr.273/2006 privind finanțelor publice locale ,cu modificarile și 
completarile ulterioare; 
            Ținând cont de  prevederile Legii nr.368/2022-Legea Bugetului de Stat pe anul 2023. 
             În temeiul Legii nr.24/2000 privind normele de tehnica legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată în anul 2010. 
              Avizul   Comisiei  de specialitate pe ntru programe de dezvoltare economico-
sociala,buget-finante,administrarea domeniului publ ic si privat al comunei,gospodaririi 
comunale şi amenajarea teritoriului ,  
 
            În baza dispoziţiilor art.129, alin 1 şi 2 lit.b, alin.4, lit.a art.139, alin3, lit.a, art.196,alin.1, 
lit.a ) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 
 
           Consiliul local al comunei Ceica, 
 
                                                        HOTĂRĂȘTE: 
 
               Art.1.Se aprobă rectificarea si suplimentarea Bugetului local al comunei Ceica pentru 
anul 2023,  la partea de venituri  astfel: 
              -indicatorul 36.02.50-Alte venituri- 
                       -se suplimentează cu suma de 350.000 lei pe Trim III                       
                  
     -indicatorul 37.02.03-Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea 
secțiunii de dezvoltare a bugetului local se diminuează cu suma de  150.200 lei 
                     -indicatorul 37.02.04- Vărsăminte din secțiunea de funcționare se suplimentează cu 
suma de 150.200 lei 
 
              Art.2. Se aprobă suplimentarea  Bugetului local al comunei Ceica pentru anul 2023,  la 
partea de cheltuieli  cu suma de 350.000 lei astfel: 
                  
                      - Cap.66.02-Sănătate 
                            -art.20.01.03-consum energie electrică-se suplimentează cu suma de 5.000 lei 
                            



                     -Cap.67.02-Cultură- 
                   -art.71.01.01-Reabilitare moderată a căminului cultural din sat Bucium, comuna 
Ceica, județul Bihor-se suplimentează cu suma de 18.000 lei (67020307) 
                    -art.71.01.01-Reabilitare moderată a căminului cultural din sat Incesti, comuna 
Ceica, județul Bihor-se suplimentează cu suma de 18.000 lei (67020307) 
                    -art.59.12-susținerea cultelor-se suplimentează cu suma de 5.000 lei pentru Biserica 
ortodoxă Corbești(670206) 
                     -art.20.05.30-se suplimentează cu suma de 5.700 lei( bănci și carucior mortuar 
capelă Dușești și Corbești)(670250) 
                      -art.71.01.01-Amenajare capelă mortuară în localitatea Bucium , comuna Ceica-se 
suplimentează cu suma de 150.000 lei(670250) 
 
                   -Cap.70.02-Gospodărire comunală 
                         -art.20.01.04-consum apă Ceișoara și hidrant parc-se suplimentează cu suma de 
80.000 lei(700250) 
 
                    -Cap.74.02-Protecția mediului  
                          -art.20.01.03-consum energie electrică canalizare și stație de epurare-se 
suplimentează cu suma de 30.000 lei(740206) 
                         -art.55.01.84-Sume reprezentând stimulentul pentru casarea autovehiculelor 
uzate-se suplimentează cu suma de 30.000 lei(740250) 
  
                    -Cap.84.02-Drumuri și poduri(84020301) 
                           -art. 20.01.06-piese de schimb utilaje-se suplimentează cu suma de 8.300 lei 
                      
 
                     Art.3. Se aprobă rectificarea Bugetului local al comunei Ceica pentru anul 2023,  la 
partea de cheltuieli astfel:  
         
             -Cap.51.02-Autorități executive 
                        -art.71.01.02-Achiziționare echipament  transmitere ședințe ale consiliului local 
on-line-se diminuează cu suma de 9.000 lei această sumă fiind repartizat ă pentru următoarele  
obiective astfel: 
                          -art.71.01.30-Achiziționare licență server primărie-se suplimentează cu suma de 
7.200 lei(cap.5102) 
                          -Cap.84.02-Drumuri și poduri(84020301) 
                                  -art. 20.01.06-piese de schimb utilaje-se suplimentează cu suma de 1.800 lei 
 
             - Cap.66.02-Sănătate 
                            -art.71.03-Reparații capitale în curte a dispensarului din localitatea Ceica, 
comuna Ceica-se diminuează cu suma de 70.000 lei , suplimentându-se cu aceeași sumă 
urmatoarele capitole bugetare: 
              
  -Cap.65.02-Învățământ(65020401) 
                            -art.71.01.01-Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a 
unităților de învățământ preuniversitar din comuna Ceica se suplimentează cu suma de 20.000 
lei 
                       -Cap.70.02-Gospodărire comunală 
                           -art.20.02- reparații  pompă alimentare cu apă Ceișoara -se suplimentează cu 
suma de 30.000 lei(70020501) 
                             -art.20.01.03-iluminat public-se suplimentează cu suma de 20.000 lei(700206) 
 
               -Cap.67.02-Cultură- 
                             -art.20.12-consultanță și expertiză se diminuează cu suma de 16.000 lei 
suplimentându-se cu aceeași sumă urmatoarele articole: (67020307) 



                                      -art.71.01.01-Reabilitare moderată a căminului cultural din sat Bucium, 
comuna Ceica, județul Bihor-se suplimentează cu suma de 10.000 lei 
                                      -art.71.01.01-Reabilitare moderată a căminului cultural din sat Incesti, 
comuna Ceica, județul Bihor-se suplimentează cu suma de 6.000 lei 
 
                -Cap.65.02-Învățământ 
                        -art.20.02-reparații curente școală-se diminuează cu suma de 69.500 lei 
                        -art.20.01.03-încălzit, iluminat-se suplimentează cu suma de 25.000 lei 
                        -art.20.01.02-materiale de curățenie-se suplimentează cu suma de 5.000 lei 
                        -art.20.01.01-furnituri de birou-se suplimentează cu suma de 10.000 lei 
                       -art.20.01.04-consum, apa canal, salubrizare-se suplimentează cu suma de 2.500 lei 
                       -art. 20.01.06-piese de schimb-se suplimentează cu suma de 5.000 lei 
                       -art.20.01.08-poștă, internet, telefonie-se suplimentează cu suma de 2.000 lei 
                       -20.01.09-materiale ți prestări de servicii cu caracter funcțional-se suplimentează 
cu suma de 10.000 lei (servicii de contabilitate) 
                      -20.01.30-alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare-se suplimentează 
cu suma de 10.000 lei(mentenanță camere video) 
                       -art.20.05.30-alte obiecte de inventar-se diminuează cu suma de 4.000 lei 
                       -art.20.01.04-apă, canal, salubrizare-se suplimentează cu suma de 4.000 lei 
                                                                                 

  Art.4.  Prezenta hot ărâre  se comunic ă cu: 
- Institu ţia Prefectului - Jude ţul Bihor. 
- Primarul comunei Ceica 
- biroul financiar-contabil 
- monitorul oficial local 
- La dosar. 

          -     DGFPCFP Bihor 
 
 
 
 
 

Preşedinte de şedinţă                                                                        Contrasemnează 

                                                                                                                 Secretar general al comunei 
Buhaș Mihai                                                                                             Dorel Octavian Goldea    

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

Nr.60 din  27 iulie    2023.                                                                        Consilieri Total  – 13 
                                                                                                                     Nr.consilieri prezenți -  11 

                                                                                    Hotărâre adoptată cu:11  voturi pentru 

 
 
 



 


